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La aceasti mare sirbltoare jubiliari. încercăm un sentiment 
de adinei satisfacţie pentru făptui câ nouă, generaţiilor de azi. 
ne-a revenit misiunea de înaltă rispundere de a da împlinim 
aspiraţiilor şl năzuinţelor de veacuri aie poporului român pentru 
libertate şi neatîrnare, spre o viaţă demni şi fericiţi.

(Din cu v in ta re a  . rostita de tovarăşul NICOLAE 
CEAUŞESCU la S es iu n ea  jubiliară a Marii Adunări 
Naţionale con sa cra tă  celei de-a 25-a aniversări a 
eliberării R o m â n ie i  d e  sub jugul fascist).

■  PARADA MILITARA 
Şl DEMONSTRAŢIA 

OAMENILOR MONCII DIN CAPITALA
K  23 August 19691

■ In aceasti zi, poporul întreg ca 
BBx singur trup, fnfr-un singur 

girid, a trăit intens, a celebrat in- 
tumultoasă fi grandioasă ma- 

. ni estare, momentul jubiliar al îm­
plinirii unui sfert de secol de la e- 
Ifnerarea patriei de sub jugul fas- 

■ -
Bucureştiul — oraşul in care s-a 

p'îămădit insurecţia armată de la 
23 August 1944 — a trăit evenimen­
tul cu o amploare pe măsura sem­
nificaţiei marilor evenimente poli­
tice pe  care ţara le-a trăit în acea­
sta luni. Oraşul de frunte al pa­
triei, mai tînăr şi mai înfloritor ca 
nicicind, a strălucit in această di­
mineaţă de entuziasmul şi mindria 
cetăţenilor Iui, din care aproape 
360 900 au fost prezenţi la impre­
sie ianta demonstraţie.

V i i  tribune se afli conducători al 
ln tituţlilor centrale şi ai organiza­

ţiilor., obşteşti, vechi militanţi ai 
w şcării muncitoreşti din ţara noa­
stră, participanţi la insurecţia ar­
mată din August 1944. generali ac­
tivi şl in rezervă. foşti comandanţi 

i dc mari unităţi pe frontul antihit-  
-tor ist, academicieni şi alţi oameni 
de ştiinţă şi cultură, activişti ai or­
ganelor centrale de partid şi de 
sta*, oameni ai muncii din marile 
întreprinderi şi instituţii bucureş- 

'j'.tenc. numeroşi ziarişti români. co- 
t-respondenţi permanenţi şi trimişi 
fatpeciali ai unor mari cotidiene, a- 
iotnţii de presă şi societiţi de radio- 
bţcleviziune de peste hotare.
H  fa tribune sSnt prezenţi mem- 
; brii delegaţiilor din ţările socialis- 
| tc ,frăţeşti, numeroşi oaspeţi de 
b ra ţe  hotare, şefi ai misiunilor di- 

P >matice, ataşaţi militari şi alţi 
|_7n mbri ai corpului diplomatic a- 

creditaţi la Bucureşti, precum şi 
[. oa ipeţi de peste hotare aflaţi in a- 
\ ceste zile in ţara noastră.

Ora 8. Aplauze puternice salută 
la sosire pe conducătorii de partid 
şH de stat. In tribuna oficiali iau 
Ir • t o v a r ă ş i i  N IC O L A E  
CEAUŞESCU. Ion Gheorghe Mau­
re r, Paul Nicolescu-Mizil. Ghcor- 
glie Pană. Damitru Petrescu. 
Gheorghe Rââulcscu. Vîrgil Tro- 
®n, Ilie Verdeţ, Maxim Bcrghianu,

Florian Dănălache. Constantin Dra­
gau, Emil Drăgănescu, Janos Fa- 
zekas, Petre Lupu, Manea Mănes- 
cu. Dumitru Popeseu. Leonte 
Răutu, Gheorghe Stoica, Vasile 
Vilcu, Ştefan Voitec, Iosif Banc, 
Petre Blajovici. Mihai Gere, Ion 
Iliescu, Vasile PaUlineţ, Dumitru 
Popa. Ion Stănescu, vicepreşedinţii 
Consiliului de Stat, ai Consiliului 
de Miniştri şi ai Marii Adunări 
Naţionale, membri ai C.C. al P.C.R., 
ai Consiliului de Stat şi ai guver­
nului.

In tribuna oficiali iau loc, de a- 
semenea. şefii delegaţiilor de peste 
hotare sosite pentru a participa la 
aniversarea eliberirii României, re ­
prezentanţii partidelor comuniste 
şi muncitoreşti care se afli în ţari.

Festivităţile din ziua marii săr­
bători sint deschise de parada mi­

litari.
Un semnal prelung de trompeti 

anunţă sosirea ministrului forţelor 
armate. Fanfara intoneazi marşul 
de întimpinare": trupele dau ono­
rul. In faţa tribunei centrale, gene- 
ral-colonel Ion loniţă primeşte ra­
portul comandantului para zii. ge- 
neral-locotenent Nicolae Militaru. 
Ministrul forţelor armate trece a- 
poi în revisti trupele aliniate in 
Piaţa Aviatorilor şi îi feliciţi pe 
militari cu prilejul celei de-a 25-a 
aniversări a eliberării patriei de 
sub jugul fascist.

Ministrul forţelor armate urcă 
apoi la tribuna oficială şi prezintă 
raportul comandantului suprem al 
Forţelor noastre Armate, tovarăşul 
NICOLAE CEAUŞESCU. secretarul 
general al Partidului Comunist Ro­
mân, preşedintele Consiliului de 
Stat.

Se intonează Imnul de Stat al 
Republicii Socialiste România. Văz­
duhul vibrează de cele 21 de salve 
de artilerie trase în onoarea lui 23 
August. Uriaşul cor al elevilor şco­
lilor de ofiţeri în rezervă şi ai li­
ceelor militare interpretează cînte- 
cul ostăşesc Jvalţă-te ţera mea“ .

1ncex>e tradiţionala paradă mili­
tară. Primul dă onorul conducăto­
rilor de partid şi de stat coman­
dantul parăzii. In fruntea coloanei 
.de ostaşi se afli blocul de defi­

lare al Academiei Militare, care, cu 
citeva zile in urmi, a fost absolviţi 
de o nouă promoţie.

Ca şi formaţiile anterioare, infan­
teriştii* vinătorii de munte, grăni­
cerii şi marinarii defilează intr-o 
aliniere ireproşabili. Pe piepturile 
celor mai mulţi ostaşi se distinge 
insemnul destoiniciei, insigna .M i­
litar de frunte".

Defilează batalionul trupelor de 
securitate. Uniţi în acelaşi glnd, 
militarii trupelor de securitate îşi 
îndeplinesc cu cinste nobila misiu­
ne de a veghea cu fermitate în a- 
părarea marilor cuceriri revoluţio­

nare ale poporului român.
Avem acum în faţă imaginea in­

fanteriei moderne. motorizate. Os­
taşii dau onorul de la bordul tran­
sportoarelor dotate cu aparatură 
automată pentru detectarea şi mar­
carea terenurilor infectate cu sub­
stanţe toxice şi radioactive de 
luptă, de pe platformele puterni­
celor autocamioane de construcţie 
românească.

Drapelele unităţilor participante 
la paradă poartă pe flamura de 
mătase ordine ale Republicii. Fal­
nicelor stindarde tricolore le dau o 
puternică strălucire faptele de arme 
ale înaintaşilor. care s-au acoperit 
de glorie la Plevna şl Griviţa, la 
Mărăşti, Mărăşeşti şi OUuz, în zi­
lele insurecţiei, ca şi în eroicele 
lupte pentru eliberarea patriei de 
sub jugul fascist.

Umăr la umăr cu glorioasa ar­
mată sovietică, armata română a 
luptat neînfricat, pătrunzind în dis­
pozitivul inamicului peste 1.000 de 
kilometri, a forţat 17 masivi mun- 
tosi, 12 cursuri de apă, a eliberat 
3.831 localităţi, dintre care 53 de o - 
raşe mai importante. Angajindu-se 
cu toate forţele sale militare şi e- 
conomice in războiul antifascist, 
poporul român a adus o importantă 
contribuţie materială şi de sînge la 
înfrîngerea Germaniei naziste.

Pe cer, trecind in zbor pe deasu­
pra coloanelor, îşi fac apariţia for­
maţii'de elicoptere.

îmbarcat in autocamioane ,.Bu- 
cegi", un alt batalion trece prin 
faţa tribunelor oficiale. Ostaşii au 
in dotare aruncătoare uşoare de flă­
cări. Din suple turisme de luptă

dau onorul militarii trupelor de de­
sant paraşutare, oamenii salturilor 
îndrăzneţe.

Privirile tuturor se ridică spre 
inalturi. Defilează bolizii, superso­
n ici La manşe, piloţi de înalţi cla- 
si.

In zumzet grav f i uniform de mo­
toare se apropie acum coloana arti­
leriei. Defilează divizioane de ra­
chete antitanc, aruncitoare de mine 
cu reacţie şi obuziere cu mare pu­
tere de foc, împerecheate la puter­
nice autotractoare pe şenile.

Trec prin faţa noastri artileria 
antiaeriană şi tunuri-obuziere trac­
tate de puternice maşini pe şenile. 
Vin tancurile, coloşii pe şenile, pe 
cit de grei, pe atit de supli şi rapizi 
în mişciri.

Cu ropote de aplauze este primi­
ţ i  defilarea rachetelor, arme redu­
tabile, fulgere necruţitoare in mii- 
nile unor luptitori care au atins o 
adevăraţi virtuozitate in speciali­
tatea lor. Sini racheta cu destina­
ţie antiaeriani, navali şi tactică — 
expresii concludente ale înzestrării 
armatei noastre cu mijloace de 
lupţi corespunzătoare cerinţelor 
«actuale.

Parada militari s-a incheiat. Ea 
a constituit un raport solemn şi e x ­
presiv citre  ţari : „La posturile
noastre de luptă, cu chipul patriei 
în inimi, sintem neclintiţi".

In sunetele unul marş impetuos, 
defilează gărzile patriotice. Sint 
peste 5.000 reprezentanţi ai sutelor 
de mii de luptători din detaşamen­
tele înarmate ale oamenilor muncii 
de pe cuprinsul ţării. Cu mîinile 
încleştate pe arme, el vin să ra­
porteze la cea de-a X X V -a aniver­
sare a eliberării patriei succesele 
in muncă, hotărirea de a fi gata 
oricind, împreună cu forţele noa­
stre armate, să participe activ la a- 
părarea cuceririlor revoluţionare 
ale poporului, a muncii sale paşni­
ce, a suveranităţii f i  independenţei 
patriei socialiste.

Mulţi dintre cei care defilează 
prin fata tribunelor au experienţa 
luptei insurecţionale, a războiului 
antihitlerist.

După girzile patriotice, prin faţa

(Continuare in pagina a IV-aJ

Parada militară şi 
demonstraţia oamenilor 
muncii din municipiul 

Piatra Neamţ
Sărbătorirea In municipiul Pia­

tra Neamţ a celei de-a 25-a ani­
versări a oii berării patriei de sub 
jugul fascist a constituit cea mai 
grandioasă manifestare dc acest 
gen din istoria oraşului, o  adevăra­
tă apoteoză a entuziasmului şi 
bucuriei, a mlndriei pentru marile 
realizări ale sfertului de veac de 
viaţă liberă, de construire a celei 
mai luminoase societăţi din istoria 
omenirii.

Zorii zilei de 23 August au găsit 
oraşul îmbrăcat în cele mai min­
ei re straie de sărbătoare. Centrul, 
bulevardele, faţadele întreprinde­
rilor, instituţiilor, magazinelor şi 
blocurilor au fost împodobite cu 
sute de steaguri, steme ale parti­
dului şi patriei, panouri mulUco- 
lore cu lozinci şi chemări, portrete 
ale conducătorilor de partid şi de 
s tat Tribunele instalate în-piaţa 
„Alexandru cel Bun“ sint dominate 
dc Însemnele aurite ale marii săr­
bători şi de marea de steaguri ce 
au inundat edificiile ce delimitea­
ză piaţa. In tribune se află mem­
bri ai comitetelor judeţean şi mu­
nicipal de partid, conducători şi 

| activişti ai organizaţiilor de partid, 
de masă şi obşteşti, conducători de 
întreprinderi şi instituţii, vechi 
militanţi ai mişcării muncitoreşti, 
veterani din războiul antifascist, 
ofiţeri, fruntaşi în întrecerea socia­
listă.

Se apropie ora începerii paradei 
militare şi demonstraţiei oameni­
lor muncii. In tribuna oficială iau 
Joc tovarăşii Ştefan Boboş, mem­
bru al CC al PGR, prim-secretar 
al Comitetului judeţean Neamţ 
al PCR, preşedintele Consiliului 
popular judeţean, Vasile Dascâlu 
şi Constantin Potîngă, secretari ai 
Comitetului judeţean de partid, 
Gheorghe Gh. Ibănescu, prim-vice- 
preşedinte al Consiliului popular 
judeţean, Vasile Gherasim, prim- 
secretar al Comitetului municipal 
de partid Piatra Neamţ, preşedin­
tele Consiliului popular municipal,

membri şi membri supleanţi ai bi­
roului Comitetului judeţean de 
partid, vicepreşedinţi şi membri ai 
comitetelor executive ale 'consilii­
lor populare judeţean şi municipal.

La orele 9, un sunet de trompetă 
anunţă Începerea manifestării pri­
lejuite de sărbătorirea celei de-a 
25 aniversări a eliberării patriei 
de sub jugul fascist. In sunetele 
marşului de primire a generalului, 
în piaţă îşi fac apariţia două ma­
şini deschise in care se află gene­
ralul maior Ion Lunean şi coman­
dantul paradei militare, colonel 
Longin Dascăl eseu. După primirea 
raportului, sint trecute în revistă 
trupele aflate în piaţă. Soldaţii, 
subofiţerii şi ofiţerii subunităţilor 
sint felicitaţi cu  prilejul sărbăto­
ririi zilei de 23 August. 

r 3 —Se intonează Imnul stat al 
Republicii Socialiste România, in 
timpu] căruia, în semn de salut, se 
trag 21 de salve de t»;n.

Parada militară este deschisă de 
comandantul paradei urmat de 
purtătorii drapelului de luptă. 
Defilează apoi prin faţa tribunei 
subunităţi de trupe pe jos, de 
trupe pe maşini, de arUlerie şi de 
tancuri.

Urmează apoi defilarea unităţi­
lor gărzilor patriotice şi detaşamen­
telor de tineri care participă la 
pregătirea pentru apărarea patriei.

După încheierea paradei militare, 
începe demonstraţia oamenilor 
muncii, care este deschisă de un 
car alegoric pe platforma căruia 
trei personaje reprezintă pe cei 
care la 23 August 1044 au înfăp­
tuit insurecţia armată. Carul ale­
goric este urmat de un tablou u- 
riaş pe care sint prezentate prin­
cipalele realizări înscrise în dez­
voltarea economică a patriei în cei 
25 de ani de la eliberare, de 
stemele partidului şi patriei, de 
portretele clasicilor marxism-lcni- 
nismului şi cele ale membrilor C o­
mitetului Executiv’ al CC al PCR, 

dupâ care prin faţa tribunelor a tre­

cut un grup masiv de stegari.
Ga de obicei, In primele rinduri 

ale demonstraţiei s-au aflat ’ pio­
nierii, care au adus un p lu s 'd ei vo­
ioşie -fi entuziasm atmosferei* fes-

Lor le-a urmat un grup d e  tineri] 
născuţi în anul eliberării, repre-; 
zentanţii tinerei generaţii de con­
structori ai socialismului. O  parte 
dintre aceştia se detaşează din co ­
loană şi oferă celor din tribune 
buchete de flori.

Trec apoi prin faţa tribunei co­
rurile reunite ale sindicatelor din 
municipiul Piatra Neamţ intonind 
un dntec închinat partidului.

A  urmat apoi coloana imensă a 
oamenilor muncii din întreprinde­
rile şi instituţiile m unicipiului,. 
Şuvoiul nesfirşit ăl demonstranţi* 
lor. un adevărat fluviu viu  şi mul­
ticolor de oameni, s-a revărsat 
timp de mai bine de 2 ore in piaţa 
„Alexandru cel Bun- . Numeroase 
care alegorice reprezentind aspec­
te din munca şi roadele activităţii 
creatoare din uzine şi de pe ogoare, 
sute de panouri cuprinzi nd gra­
fice  cu realizări din întrecerea so­
cialistă în cinstea marii sărbători 
au adus în piaţa demonstraţiei ex ­
pres iile profundelor transformări

recute In v iaţa şi munca oame­
nilor In sfertul de veac al liber­
tăţii,  ̂ ale eforturilor oam enilor 
muncii din judeţul nostru pentru 
înflorirea continuă a patriei socia­
liste. M iile de steaguri, de lozinci, 
de portrete ale conducătorilor 
partidului nostru care au însoţit
coloanele dem onstranţii r au re-
fiectat ataşamentul prol und en-
t uz ia st Şi unanim al o amonilor
muncii fa ă de politica o*irtidului,
faţă de co nducerea sa. In f runt<? cu
tovarăşul NICOLAE CEAIJŞESCXJ.

Parada sportivilor, care a în-
holat demonstraţia, a ilustrat de— 

(Continuare in pag. a IV-aj

i/inpui demonstraţiei oamenilor muncii din municipiul Piatra Neamţ.
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Sub arcadele unui

UN URIAŞ FLUVIU DE ENTUZIASM
De strajă patriei 

socialiste
tn ritmul unui marş avlntat 

fi-au făcut apariţia In faţa tri­
bunei trupele participante la 
paradă

tn pas cadenţat, pătrund in 
piaţa Alexandru cel Bun blo­
curi ale militarilor care defi­
lează pe jos Pe chipurile tl- 
nerc ale ostaşilor In termen, ca 
şl pe cele ale comandanţilor 
do subunităţi, se citeşte hotă­
rî rea nestrămutată de a fl la 
înălţimea misiunii încredinţa­
te de partid, de a-şi consacra 
întreaga energie unei temei­
nice instruiri, necesară conso­
lidării ortnduiril noastre socia­
le şi de stat, apărării cuceriri­
lor revoluţionare ale poporu­
lui, independenţei şi suverani­
tăţii patriei. In rlndurile com­
pacte ale militarilor care defi­
lează p e jos, se află şi locote­
nentul colonel Pfrvu Vasile, 
ofiţer cu temeinică pregătire 
politică şt militară, destoinic 
comandant de subunitate, tn 
primele rlndurl se află, de a- 
semenea şi căpitanul Gavrilă 
Costică. Subunitatea comanda­
tă de el este de doi ani purtă­
toare a titlului de subunitate 
de frunte, tn rlndurile strlnse 
ale ostaşilor distingem chipuri­
le sergenţilor Munteanu Vasile, 
Parapancea Gheorghe şl Mili­
tam Niţă, deţinători al titluri­
lor de militari de frunte. Sub­
unităţile comandate de dfnşll 
au obţinut numai rezultate 
bune şl foarte bune in pregă­
tirea de luptă şi politică.

După trecerea prin faţa tri- 
bunel a unor subunităţi mili­
tare care defilează pe maşini, 
se apropie de piaţă blocul unor 
subunităţi de artilerie. Echi­
pamentul tehnic al acestor 
subunităţi este o expresie a 
grijii şi preocupării permanen­
te ale partidului şi statului nos­
tru pentru ridicarea potenţia­
lului de apărare a patriei şl 
întăririi continuă a forţelor 
noastre armate, pentru ca ele 
să fie bine înzestrate, temeinic 
instruite şi educate, capabile 
să asigure apărarea cuceririlor 
revoluţionare ale popomlui, in­
dependenţa şl suveranitatea 
României socialiste.

In scrtşnet*de şenile, pătrund 
in piaţa „Alexandm  cel Bun" 
subunităţi de tancuri. Ofiţerii 
care conduc aceste subunităţi, 
ca şi ostaşii care se instmiesc 
pe maşinile grele de luptă, au 
o bună pregătire de specialita­
te şl o înaltă conştiinţă poli­
tică, posedă o bună calificare 
In exploatarea tehnicii moder­
ne din înzestrare.

Parada militară se apropie 
de sftrşlt. Am  asistat cu toţii 
la o impresionantă trecere in 
revistă a unor subunităţi ale 
armatei noastre populare, pri­
lej de reafirmare a hotăririi 
întregului personal al armatei 
de a face totul pentru îndepli­
nirea neabătută a jurămintului 
sflnt dat patriei.

Braţul înarmat 
al poporului

Cu puternice şl nesflrşite a- 
plauze au fost primite in piaţa 
„ Alexandru cel Bun“ detaşa­
mente ale gărzilor patriotice 
înarmate.

Urmaşi ai luptătorilor pen­
tru victoria insurecţiei armate 
de acum 25 de ani, pentru a- 
lungarea hoardelor fasciste de 
pe teritoriul patriei noastre, 
pentru apărarea tlnărulul stat 
al muncitorilor şi ţăranilor, 
membrii actualelor gărzi, băr­
baţi şi femei din rlndul munci­
torilor, ţăranilor, intelectuali^ 
lor, slnt hotăriţt să apere cu 
abnegaţie şl supremă ’ dăruire 
fericirea popomlui român, fa­
bricile, uzinele, marile unităţi 
socialiste ale industriei şi a- 
griculturli noastre, de orice în­
cercare duşmănoasă din afară. 
Fii demni al României socia­
liste, aceşti oameni care ştiu să

rnlnuiască nu numai tehnica 
înaintată, maşinile şi utilajele, 
ci, la caz de nevoie, şi armele 
pe care le-au primit din mina 
popomlui muncitor, se miii- 
dresc cu tovarăşi ca Dumitru 
Croit om  şi Constantin Negruţ 
Maria Privalov, Margareta Ni- 
chita, Margareta Rusu, Gheor­
ghe Mit rea, colonel in rezervă, 
participant la războiul antihi- 
t Ier ist., Vasile Chelam, Neculai 
Vasile, Constantin Or Io usc hi 
şi Dumitru Popescu, fruntaşi in 
producţie şi in pregătirea de 
luptă, exem ple demne de ur­
mat pentru toţi cei care, in 
orele din afara programului, se 
pregătesc cu asiduitate pentru 
ridicarea măiestriei in minui- 
rea armelor.

Detaşamente de tineret
tşl fac apoi intrai ea in piaţa 

„Alexandru cel Bun" detaşa­
mente ale tinerilor din muni­
cipiul Piatra Neamţ care par­
ticipă la pregătirea pentru a- 
părarea patriei.

Pasul tineresc şi elastic al 
purtătorilor uniformelor albas­
tre, chipurile zimblloare şl 
hotărite ale acestora, entuzias­
mul şi bărbăţia întregii coloa­
ne in marşx slnt expresie eloc­

ventă a hotăririi acestui minu­
nat tineret — cum tl caracte­
riza secretarul general al parti­
dului nostru, t o v a r ă ş u l  
MCOLAE CEAUŞESCU — de 
a-şi insuşl temeinic cunoştin­
ţele generale de pregătire mi­
litară, cunoştinţe pe care, in 
caz de nevoie, să le poată pune 
In slujba apărării cuceririlor 
revoluţionare ale popomlui 
muncitor.

Pionierii - primăvara 
patriei

Revărsare de candoare şi 
optimism, de primăvară nestă­
vilită, iată-i apropiindu-se de 
tribună, deschlzlnd coloanele 
demonstranţilor, pionierii. E o 
frumoasă tradiţie ca in zilele 
de sărbătoare ale ţării, in aces­
te zile tn care toţi cetăţenii 
patriei ne contopim intr-o emo­
ţionantă bucurie comună, el 
pionierii, fiii credincioşi al a 
cestul timp de înălţătoare îm­
pliniri, nădejdile noastre di 
mtine, să reverse in pieţele de­
monstraţiei bucuria aceasta vo ­
luntară şi deplină, ztmbetele 
lor fericite.

Braţele lor tinere poartă in- 
'■i</na pionierească, drapele ale 
unităţilor pioniereşti din munt-

purtind cerculeţc şi basioan« 
care. tn semnalele fanfarei, al­
cătuiesc frumoase focuri de 
geometrii colorate. Un grup de 
dansatori in costume naţionale 
i i  desfăşoară apoi tn faţa tri­
bunei, rltmind- cunoscute jocuri 
populare tn aplauzele tribunei 
şi ale publicului.

Iată acum apropiindu-se de 
tribună un gm p de pionieri 
care traduc măiestrit nume­
roasele preocupări din vacanţă 
ale purtătorilor cravatelor 
roşii. Trec, astfel, tn aplauzele 
celor prezenţi tn piaţa demon­
straţiei, fele  in costume albe, 
purtlnd flori, note de 9 şi. 10, 
cărţi — simbol ai hărniciei, al 
satisfacţiilor obţinute la în­
văţătură ; trec pionieri de la 
cercurile de desen sau sculp­
tură. metaloplasticieni, pionieri 
cu rachete şi avioane, sportivi 
cu rucsacuri, cu undiţe, cu 
mingi colorate, juctnd handbal, 
conducind biciclete sau carturi 
— toate sintetizlnd multiplele

jji jinci'i'fii, bogate­
l e  posibilităţi de instrucţie şi 
delectare care stau la dispozi­
ţia tinerelor vlăstare ta Casa 
pionierilor, la toate şcolile ge­
nerale ale municipiului.

Ultimul gm p de pioniere, îm­
brăcate tn postume sport 
poartă umbreluţe multicolore. 
Ele se grupează lu semnalele 
fanfarei, alcătuind un frumos . 
coş de flori, ofrandă emoţio­
nantă închinată partidului şi 
ţării. La alt semnal al fanfa­
rei, fetele înscriu. In aplauzele 
tribunei, cifra XX V  — jubileul 
României socialiste

Locul pionierilor, tl iau, in 
piaţa din faţa tribunei, tineri 
din municipiul nostru, născuţi 
tn anul de foc 19^4. Florile pe 
care le oferă conducătorilor 
de partid şl de stat din judeţul 
nostru aflaţi tn tribune slnt în­
soţite de gindurile pe care a- 
ceştl tineri de o vlrstă cu ţara 
le trimit scumpului nostru con­
ducător — partidului.

Melat III, că

Făurim o economie 
modernă, multilateral 

dezvoltată

c ipiul Piatra Neamţ, tablourile 
membrilor Comitetului Exe­
cuţiif 'al *3.(3. al P.G.R., lozinci 
închinate patriei şi partidului, 
multicolore buchete de flori. 
Aşezaţi intr-un compact pătrat, 
se apropie de tribună toboşarii 
şi trompet iştii, ca o garanţie de 
bărbăţie viitoare, sever săge 
tind dimineaţa cu ecouri pre 
lungi, unduitoare.

Vine, apoi, alcătuită din gru­
puri masive, coloana de pio­
nieri din şcolile municipiu Iul 
Piatra Neamţ. Fluturlnd eşarfe 
roşii, galbene şl albastre, rtn- 
duri compacte de pionieri în­
scriu drapelul patriei, care flu­
tură desfăşurat spre cerul 
înalt al acestui august luminos.

Im  . această istorică zi din 
viaţa naţiunii noastre socialis­
te, care a marcat împlinirea 
unui pătrar de veac de la eli­
berarea ţării, popoml român 
prezentind tabloul marilor în­
făptuiri înscrise tn cel 25 de 
ani de viaţă liberă şi-a mani­
festat plenar adeziunea şi ho- 
tărlrea de a păşi mal departe 
sub steagul partidului la fău­
rirea programului de dezvol­
tare multilaterală a României 
socialiste, înfăţişat cu lucidi­
tate tn documentele celui de-al 
X-lea Congres al partidului. 
Am  fost şl sintem martori, dar 
şi participanţi activi, la gran­
dioasele realizări ale acestui 
harnic popor român care a 
înălţat ţara pe culmile civili­
zaţiei şi prosperităţii şi, o 
vrem mat împlinită şi mai pu­
ternică.

Timp de citeva ceasuri aici, 
tn faţa tribunelor din centml 
oraşului Piatra Neamţ, el in­
suşl o  mărturie a adincilor pre* 
faceri in viaţa ţării, coloane 
nesfirşite de oameni ai muncii 
au manifestat în această fier­
binte zi de august pentru tot 
ce au făcut ptnă acum, pentru 
viitorul luminos al României 

-socialiste.' După' parada mili­
tară şi demonstraţia gărzilor 
patriotice — scut inarmat al 
clasei muncitoare — de tribună 
se apropie coloana chlmiştilor 
de la cele mal puternice şi mo­
dem e unităţi industriale ale 
judeţului nostm. Citeva mii 
de muncitori, ingineri şi teh­
nicieni de la Uzina de fire şi 
fibre sintetice Sâvineşti şi 
Combinatul de îngrăşăminte cu 
azot Piatra Neamţ au venit le 
marea sărbătoare de la 23 Au­
gust pentru a raporta suc­
cesele lor manijesttndu-şi de­
plina adeziune la politica 
profund ştiinţifică a partidului 
nostm de edificare socialistă a 
ţării

Chimişti, forestieri, con- 
st met ort, coloane nesfirşite de 
oameni ai muncii, o adevărată 
revărsare de entuziasm şi bu­
curie, o  expresie elocventă a 
dragostei nemărginite faţă de 
partid, iată caracteristica marii 
sărbători desfăşurată sub sem­
nul istoricilor hotărtri ale ce­
lui de-al X-lea Congres al 
partidului.

Păşim tn coloane alături de 
cei care au venit la marea de­
monstraţie a oamenilor muncii. 
Apreciem împreună dimensiu­
nile unui bilanţ de importante 
succese, a unui viitor spre care 
privim cu nemărginită încre­
dere.

Facem aceasta, gindindu-ne 
Sa ceea ce a fost tn urmă cu 
25 de ani pe aceste meleaguri 
moldovene, la ce este astăzi şi 
la ce va fi  mtine Valea Bistri­
ţei şl celelalte ţinuturi nem- 
ţene şi-au căpătat ■ un bineme­
ritat loc pe harta economică a 
ţării. Realizăm astăzi in mo­
dernele instalaţii de la Săvt- 
neşti fire şi fibre sintetice, des­
pre care in urmd cu un dece­
niu şi ceva se pomenea mal pu­
ţin. Astăzi, produsele acestea 
slnt apreciate tn multe ţări 
ale lumii* Ne măsurăm puterile

şi inteligenţa cu firme de pres- > 
tigiu din străinătate.

Evoluţia economiei judeţului 
Neamţ in cel 25 de ani de la 
eliberare se caracterizează prin 
dinamismul industrializării, 
rod al politicii neabătute a 
partidului nostru. In ultimii 
trei ani judeţul Neamţ a bene­
ficiat de un volum de investiţii 
de peste 2 miliarde lei. Un sin­
gur indicator este elocvent 
pentm a demonstra eficienţa 
acestor investiţii. Valoarea pro­
ducţiei globale ce se realizează 
!n anul 1969 este de 10 ori mai 
mare decît cea din 1950. Rea­
lizăm astăzi in mai puţin de 
o lună ceea ce am produs in 
întregul an 1950, iar producţia 
realizată de intre prinderi le 
construite in ultimul sfert de 
veac reprezintă peste 70 la sută 
din producţia actuală a judeţu­
lui.

Ce înseamnă Săvineştiul pe 
harta economică a judeţului şi 
a ţării ? Ce dimensiuni vor 
căpăta în viitor chimia şi cele­
lalte ramuri Industriale ? Răs­
punsul tl primim de la oame­
nii din coloană. „Congresul al 
X-lea al partidului deschide 
perspectiva unei largi dezvol­
tări viitoare, ne spune Dumitru ' 
Stinescu, inginer şef la U.F.S. 
Săvineşti. Sub ochii noştri se 
inalţă noi obiective de mare 
importanţă economică. La noi, 
la Săvineşti, statul a inreitit 
în ultimii ani fonduri de circa 
2 miliarde lei pentm extinde­
rea şi dezvoltarea capacităţilor 
de producţie, tn momentul de - 
faţă ne pregătim pentm  probe 
tehnologice la primele instala­
ţii care formează obiectivul

economic pentru viitoarea w - 
stalaţie Lactama III care va 
realiza in final o  producţie de 
2 ori mai mare dccit cea ac­
tuală.

Chimifti, forestieri, construc­
tori, cel care făuresc Mi nurii* 
materiale, trăiesc acum, la.săr­
bătoarea împlinirii unui sfert 
de veac de la eliberarea fârii 
sentimente de adineA recunoş-* 
tinţă faţă de partid, de condu­
cerea sa mantfestindu-şi hotă- 
firea de a da viată hotăririlor 
elaborate de Congresul al 
X-lea al partidului. „Am par' 
ticipat ca delegat la Congresul 
partidului, ne relatează cunos­
cutul conducător auto de U 
Autobaza Piatra Neamţ, Gavri' 
moale, f i  m-a impresionat 
profund spiritul de responsabl 
lltafe şi clarviziunea ştiinţifici 
care au caracterizat lucrării< 
Congresului. Muncim pentrt 
a făuri programul dezvoltări 
multilaterale a României so 
cialiste — aşa cum spu 
nea secretaml general al parti 
dului — tovarăşul NICOLAl 
CEAUŞESCU 

JSărbătorim a 25-a aniversa 
re  a eliberării ţării la nume 
citeva zile de la încheiere> 
Congresului al X-lea  al parti 
dului, eveniment care se va iri 
scrie cu Utere de aur in istori 
ţării — spune Grigoraş Mihâill 
lăcătuş ia Întreprinderea mi 
(■nici Piatra Neamţ. Intri 
prinderea noastră este chemi 
tă să-şl aducă contribuţia 1 
irigarea ptnă in 1975 a celor < 
proximativ 2J5 milioane hei 
tare. Slntem siguri că cor 
realiza tot ceea ce ne-am prt 
pus fi  am hotărlt. Dovadă si t 
realizările actuale*.

Gtnduri şi năzuinţe ale oi 
meni lor din imensa coloană 
demonstranţilor la cea rru 
mare sărbătoare naţională 
poporului român. Bilanţul m< 
rilor înfăptuiri ale colectivei* 
din întreprinderile municipii 
iul Piatra Neamţ ca şi a ceh 
din întregul judeţ vin să di 
monstreze (n chip străluc 
hărnicia şi entuziasmul cu ca 
a fost tnttmpinat acest măr 
eveniment. Pe graficele şi p 
nouri le purtate la demonstr 
ţie sint înscrise cifre de ma 
importanţă ale colectivelor i 
la U S S . Săvineşti, Combin 
tul de îngrăşăminte cu azi 
I.F. Piatra Neamţ, fabricile * 
hirtle, I.F. Roznov, I.M.T.l 
J.C.F., şantierele de construct 
Toate acestea la un loc ii 
seamnă o depăşire a product* 
globale pe judeţ 
7a începutul anului şi ptnă < 
cum de peste 90 milioane U 
economii la preţul de cost I 
numai 7 luni de ÎS milionm 
lei şi beneficii suplimenta 
tn valoare de 53 milioane l  
Prezentind aceste valoroa 
realizări, oamenii muncii d 
întreprinderile industriale fin 
manifestat deplina hotărtre < 
a tndepîinb importantele hai 
rin ale Congresului al X-lea 
partidului.

Cu toată bogăţia 
cfmpului şi bucuria inimi

Aşa s-au prezentat la marea 
demonstraţie miile de lucră­
tori ai ogoarelor judeţului nos­
tm.

l-am văzut în zorii zilei go­
nind în autocămioane pe arte­
rele de asfalt către reşedinţa 
de judeţ, imbrăcaţi tn straiele 
pe care amiclul a pictat ctmpul 
cu florile şi cerul cu stelele, 
l-am văzut cu acea bucurie 
sinceră, nedisimulată, pe care 
o trăieşte popoml nostru cu o- 
cazia marilor sărbători, l-em  
văzut treclnd prin faţa tribu­
nei. etaltnd pe standurile ca­
relor alegorice toată bogăţia 
pămfntului înnobilat In acest 
pătrar de veac. Ei au venit să 
raporteze că faţă de anul 1962 
— anul încheierii cooperativi­
zării, averea obştească aproape 
s-a dublat, veniturile băneşti 
au sporit at aproape 70 de pro­
cente. l-am rdrut pe lucrătorii 
fermelor I.A.S. Girov păşind cu 
greutatea care o conferă ma­
rile producţii; pests 2.000 hl 
lapte peste plan, 300 mii lei 
venituri suplimentare, l-am 
i'ăzz.t pe mecanizatorii de la 
Podolenf şi Ştefan cel Mare, 
călăreţii moderni al zecilor de

cal putere, cei care răstoar\ 
brazda adtncă şi puhavă, ca 
Implintă sămlnţa tn ţărti 
umedă şi adună, in miez < 
rard fierbinte, grăunţii de a 
al plinii zilnice, pentm  mai 
celor 20 de milioane de locu 
tort al României, l-am  razi 
pe ţibucănenl şi glroveni, ţ 
cei din Moldoveni şi Petrican 
din Bahna şi Budeşti, din Bt 
deşti şi Dohrenl, din Roznov • 
Bor Ieşti, din Zâne şti şi Costiş 
din Săbăoani şi Dulce şti, ţărat 
din 40 de comut 
lui, treclnd in 
imens, multicolor 
cele trei mari d. 
timpului, trecut, 
tor.

TRECUT. pentm  cd pe iii 
cu flori, pe bundlţele brumdri 
căciulile ţuguiate sau chimirtl 
bătute de ţinte de aramă, p 
războaiele de ţesut şi virieim 
ţele din şezătorile alegoric 
descifram urmele strămoşi Ic 
daci. ale arcaşilor şi plăieşilc 
lui Ştefan, respiram mlrozn 
gliei străbune.

PREZENT, pentru că tn a fa 
ră de graficele cu cifre reci 
simţeam răsufletul cald a

n fluvi 
nffuit. dl 
tsiunl ai

Falelor nemţean tn piaţa demonstraţiei. Revărsare de entuziasm şi bucurie. •
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sfert de veac

si BUCURIE

i

motoarelor — primul semn al 
civilizaţiei in agricultură v— 
parfumul grinelor şi legume- 
lor. al viitor ţi  livezilor, fruc­
tul ăl > al laptelui, met amorf o - 
COt in roţi de caş şi urdă. 

i VIITOR, pentru că fn privi- 
riîe in inimile lor purtau ca 
Incrustate fn sidefuri de cre­
mene sarcinile izvorî*e din lu­
crările insloricului Congres al 
X-Ua al partidului, de a spori 

■ producţia agricolă vegetală cu
29 ia sută şi cea zootehnică cu 
25 la sută. faţă de anul 1970. 
De a accelera procesul de 
dezvoltare intensivă şi moder­
nizare a agriculturii pe ba2a 
ir iran. lor, mecanizării, chi­
mizării complexe, zonării pro­
ducţiei. specializării, cooperării 
inter&yoperatiste, atribute de 
mamă in agricultura socialistă 
modernă

S-au perindat in valurile a- 
cestui fluviu generaţii. Urnii 
a* Ca născut vremea dinaintea 
acelui 23 August 1944 — piatră 
de hotc.r in istoria poporului a- 
cesta, au cunoscut vremea ne­
gurilor. umilinţelor şi a doi­
nelor de jale şi au luptat cu 
arma in mină pentru a schimba 
cursul istoriei.

In coloana cooperatorilor din 
Ţibucavi, l-am găsit pe Con­
stantin Si chita, om la 45 de 
ani. ea,** a ţinut sâ ne poves­
tească :
; — Ari făcut tot războiul din 
Vest Eram tlnăr pe atunci, 
nici 20 de ani cind am păşit 
sub arme La chemarea Parti­
dului Comunist Român. armata 
noastră a întors armele împo­
triva adevăratului duşman al 
poporul: — fascismul german 
— ţi, alături de armatele so­
vietice .şi-a adus o preţioasă 
contribuţie de singe la obţine­
rea victoriei M-am bătut şi 
eu pentru eliberarea gliei noas­
tre strămoşeşti. Apoi, i-am  
zirmărit pe fascişti in Ungaria. 
Cehoslovacia. fn Austria La 
încheierea războiului şi procla­
marea victoriei, mă aflam la
30 de kilometri de graniţa ger­
mană. I|

Mi s-c. părut semnificativă 
evoluţia unui alt participant la 
demonstraţia de la 23 August. 
Este vorba de mecanizatorul 
Constantin Vrabie de la I.A.S. 
Girov. lată ce ne-a declarat 
e l :

— Sint 10 ani de cind m-am  
lăsat la vatră Am făcut servi­
ciul militar intr-o unitate de 
tancuri. Acum lucrez cu trac­
toarele, „armele" paşnice ala 
agriculturii noastre, care con­
tribuie fn mod kotărttor la spo­
rirea producţiei agricole vege­
tale, la modernizarea lucrări-

• lor in această ramură a econo­
miei naţionale Dacă ar fi ca- 
- ul insă, dacă cineva ar în­
drăzni să tulbure munca noas­
tră paşnică, tni-aş schimba li­
m itele imediat pentru a apăra 
pămintul pe care-l lucrăm, 
pentru a realiza viinea poporu­
lui

Trecui, prezent, viitor. Mln- 
drie şi responsabilitate. Min- 
drie, că avem la obirşie stră­
bunii legendari care ne-au lă­
sat pămlnturi binecuvintate 
de natură. Mindrie pentru 
prezentul nostru socialist pe 
care cu mlinile noastre, cu 
mintea noast ră il făurim după 
indicaţiile partidului in inte­
resul nostru. Pe geografia 
străbună. patriarhală, am con­
struit noi geografii moderne, 
infinit mal strălucitoare, fiind­
că conţin in ele eforturi de 
inteligenţă şi sudoare.

Responsabilitate şi hotărire 
pentru că ne-am rezervat pen­
tru viitor pentru marele 
M Ii NE, să clădim infinit mai 
mult şi mai bine.

— Sint convins că ceea ce 
a prevăzut Congresul pentru 
agricultură se poale realiza şi 
depăşi — ne-a declarat comu­
nistul Gheorghe Gh. Musteaţi 
de la cooperativa agricolă da 
producţie din Davideni Di­
recţiile de dezvoltare ale coo­
perativei noastre le vedem  
prin extinderea irigaţiilor, spo­
rirea suprafeţelor cu plante 
tehnice. In tot ce ne propunem, 
urmărim sporirea considera­
bilă a producţiilor la hectar, 
fără de care nu se poate vorbi 
de agricultură rentabilă.

lată şi din proiectele de vii­
tor ale ţăranilor cooperatori 
din comuna Ştefan cel Mare, 
relevate de secretarul comite­
tului comunal de partid, Cons­
tantin Olaru :

— Printre altele, sporirea 
suprafeţei cu pomi la 200 de 
hectare, organizarea unei pu­
ternice secţii de prestări de 
servicii

Toţi, absolut toţi şi-au mani­
festat acordul unanim cu ja­
loanele stabilite de marele 
Congres. Toţi, absolut toţi 
şi-au manifestat încrederea de­
plină, fermă in partid — fa­
rul călăuzitor al vieţii noastre, 
in conducerea sa înţeleaptă, 
in frunte cu t o v a r ă ş u l  
NICOLAE CEAUŞESCU. se­
cretarul general, cel mai iubit 
fiu al poporului nostru.

Miile de priviri şi glasuri au 
repetat această încredere fn 
faţa tribunei oficiale şi o păs­
trează neştirbită, incrustată în 
sideful de granit, al conştiinţei, 
socialiste.

Intelectualitatea - 
detaşament activ al 

construirii 
socialismului

p  l-am fot Unit in nesfirşita co- 
.’oana de oameni sub marea de 

i meaguri înălţate spre cerul de 
wgust stnin, aliniindu-şi pa- 

, Wul, şi cugetul, şi idealurile cu 
''ele ale miilor de muncitori şi 
rârani veniţi să raporteze par- 
I idului şi rării înfăptuirile din 

ăe ani de muncă paşnică. 
|*w» inUlnit pe inginerii şi e- 
gono mişti marilor cetăţi ale 
\ndustriei, pe învăţătorii şi pro-

te sorii şcolilor de toate gra- 
lete, pe artiştii care-şi fac crez 
;n transfigurarea artistică a 
ietii ponorului nostru şi-a

Îia Iţelor sale năzuinţe, pe acti- 
iştii Culturali chemaţi să sti- 
juleze gindirea vie a oameni- 

f  ’ 5<* Vească orizontul de 
: hnoştinţv al acestora, i-am în- 

r,l/f pe intelectualii judeţului 
l  \stru. dujitori al ştiinţei, 
l l ff* lilcraiurii socialiste. în- 

monaţi n marşul zecilor de 
1 fi ad> cind omagiu fierbin- 

• | sfertul ii de veac bogat in 
■ partidului şi pa-

1 !' ' f  1 de flre fH>ra sin- 
i*ct din Săvineşti. fn acest

circa 500.000 lei anual. Reali­
zatorii — inginerii Vasile Lupu, 
Dana Gocan, Magdalena Ba- 
lan. Gabriela Brasat, Maria 
Oancă. Aceşti oameni, tineri 
şi entuziaşti cercetători, au 
trecut prin faţa tribunei şi giri­
dul lor s-a îndreptat, limpede 
şi firesc, spre marele condu­
cător — care i-a învăţat să gîn- 
dească limpede şi firesc — 
partidul Am intrat in rindu- 
rile strinse ale chimiştilor şi 
ara consemnat cuvintele ingi­
nerului şef adjunct al servi­
ciului de ctttcetare, Teodor 
R e t  „Nouă', cercetătorilor, 
Congresul al X-lea ne-a arătat 
că ne putem prezenta cu frun­
tea sus in faţa poporului nu­

mai în măsura în care, prin 
activitatea noastră, aducem o 
contribuţie tot mai mare la 
progresul general al societăţii 
Vom lega mai strins activitatea 
de cercetare din uzină de acti­
vitatea productivă, vom întări 
legăturile cu secţiile, pe primul 
plan aflindu-se, întotdeauna, 
eficienţa tehnico-economică a 
activităţii noastre"

„Nu ne putem mulţumi să a- 
pelăm numai la importul de 
inteligenţă“ — se subliniază în 
Raportul G.G. al P.G.R. prezen­
tat de tovarăşul NICOLAE 
CEAUŞESCU, la Congresul al 
X-lea Şi cercetătorii de la 
C.I.A. Piatra Neamţ au înţeles 
acest lucru. Temele de cerce­
tare privind îmbunătăţirea ca­
lităţii azotatului de amoniu au 
fost integral rezolvate şi cu e- 
ficienţă maximă prin efortul 
comun al serviciilor de cerce­
tare şi proiectare şi al colecti­
vului tehnic al secţiei de îngră­
şăminte. Inginerii Nicolae An- 
tohie. Nicolae Şamrai. Eugen 
Teodorii. Emil Şaru. Vasile 
Stroe, sint doar ciţiva din cel 
care. prezenţi astăzi la marea 
sărbătoare, slujesc cu credinţă 
ştiinţa chimiei desfăşurată larg 
pe platforma industrială a Să- 
vineştîului

Participînd la demonstraţie, 
miile de intelectuali ai judeţu­
lui trăiesc din plin satisfacţia 
eforturilor conjugate ale în­
tregului popor spre realizarea 
aceluiaşi nobil scop şi gînduri- 
le lor pornesc din prezentul 
înaltului ev spre culmile atit 
de clare ale viitorului comu­
nist.

Mihai Cătărâu. inginer la 
întreprinderea forestieră Pia­
tra Neamţ: „Realegerea tovară­
şului NICOLAE CEAUŞESCU, 
cel mai iubit fiu al poporului 
nostru. în funcţia de secretar 
general al partidului, este pen­
tru poporul nostru o garanţie 
In plus că toate cite ni le-am  
propus pentru înălţarea patriei 
noastre in viitor se vor rea­
liza“.

Mitica Popescu. actor la 
Teatrul Tineretului: „Relevin- 
du-se, la Congresul al X-lea, 
faptul că menirea artei noastre 
este de a înnobila omul, de 
de a-l inspira spre 6oi fapte 
măreţe, spre realizarea idealu- 

' rilor socialismului şi comunis­
mului, m-am convins încă oda­
tă de sarcina deosebit de înaltă 
ce o avem şi noi, actorii, in 
transmiterea către spectatori 
a celor, mai umanitare idei, 
pe care singur socialismul le 
poate genera

VasileJacobWl, jtfofespr. ins 
pector şef la Inspectoratul 
şcolar judeţean : „Ne vor fi
întotdeauna vii in conştiinţă, 
nouă cadrelor didactice, cuvin­
tele rostite de tovarăşul 
NICOLAE CEAUŞESCU la 
înalta tribună a Congresului 
care arăta că şcoala, ca factor 
principal de educaţie a cetăţe­
nilor, trebuie să dea societăţii 
atit buni specialişti, cit şi ce­
tăţeni înaintaţi, cu un orizont 
larg, cu spirit de iniţiativă, cu 
o minte receptivă la tot ce e 
nou şi avansat, cu un înalt spi­
rit de responsabilitate faţă de 
îndatoririle sociale".

In primele rinduri ale sala­
riaţilor de la I.F. Roznov l-am 
întllnit pe ttnărul inginer 
Nicolae Ciobanu. Fostul mun­
citor petrolist a dobîndit, in 
acest an de glorioasă aniversa­
re. diploma de inginer în 
industrializarea l e m n u l u i .  
Ne-am strins miinile sub 
steagurile roşii şi tricolore din 
marea coloană şi-n ochii tmă­
rului inginer, larg deschişi 
spre viaţa nouă pe care o în­
cepe, am citit năzuinţele tu­
turor celor care, plecînd de pe 
băncile institutelor şi facultă­
ţilor, se integrează organic in 
efortul comun al întregului 
nostru popor.

Cooperatorii din Bodcşti îşi exprimă hotărirea dc a spori rodnicia ogoarelor.

,-̂ n»rrnr̂ rTmf'1

25 de trepte ale 
civilizaţiei şi bunăstării
Trecea un car alegoric, mi se 

pare de la Glrcina, şi pe el un 
grup de fele . strălucind în cos­
tumul caracteristic de pe va­
lea Cuiejdinlui, împletind cfte 
un lucruşor pentru zestrea de 
nuntă, etntau din inimile lor 
pure un cfntec pe care in anii 
aceştia de deplină libertate

. . .  GA partidul ne învaţă 
Să clădim o nouă viaţă ..

Cit adevăr este in aceste atit 
de simple cuvinte ! Sub condu­
cerea marelui stegar, Partidul 
Comunist Român, poporul nos­
tru muncitor şi-a ridicat, cu 
braţele sale puternice, cu min­
tea sa lucidă, această viaţă de

Gheorghe N. Ibanescu
In ziua de 23 August 1900. 

în urma unul infarct miocar­
dic. n încetat din viaţă ingi­
nerul Gheorghe N Ibânescu. 
membru supleant al biroului 
Comitetului judeţean Neamţ 
al PCK. vicepreşedinte al 
Consiliului popular judeţean, 
directorul Direcţiei agricol*’ 
Judeţene

Gheorghe N. _______
Ibânescu s-a 
născut în co­
muna F băneşti, 
judeţul Boto­
şani, la 5 mar­
tie 1929 După 
absolvirea li­
ceului a urmat 
Facultatea de 
agronomie din 
laşi. întrunind j 
calităţile celor 
mai înaintaţi| 
membri ai so­
cietăţii noas­
tre socialiste.,
Gheorghe N.
Ibânescu a fost 
primit în rin* 
durile Parti­
dului Comu­
nist Român fn 
1955.

Avlnd o bu­
nă pregătire 
profesională. întrunind cali­
tăţile unui bun organizator,
după aboslvirea facultăţii,
lui Gheorghe N. Ibânescu I 
s-au încredinţat diferite
munci de răspundere in a-
paratul şi organele de partid 
şi de stat locale, pe care le-a 
îndeplinit cu competenţă si 
spirit de răspundere.

De-a lungul celor 15 ani 
de r o d n i c ă  activitate, 
inginerul agronom, activis­
tul de partid şi de star. 
Gheorghe N. Ibânescu, a 
muncit neobosit, şi-a închi­
nat întreaga energie, price­
pere şi pasiune transpunerii 
în viaţă a politicii partidului 
şi statului nostru adueîndu-şi 
o preţ;oasă contribuţie la

întărirea şl dezvoltarea agri­
culturii judeţului Neamţ.

Apreciat ca un bun specia 
llist şi organizator, apropiat 
de oameni constituind un 
bun exemplu prin cunoştin­
ţele, aptitudinile, spiritul dc 
responsabilitate socială, soli* 
ci rudi nea. pasiunea şi ener­
gia cu care a muncit.

Gheorghe N 
Ibânescu a fost 
iubit şi preţuit 
de tovarăşii 
a i  de muncă, 
de toţi cei ca­
re I-au cunos­
cut. P e n t r u  
meritele sale 
în opera de 
construire a 
•socialismului 

| in p a t r i a  
noastră a fost 
distins cu or­
dine şi meda­
lii ale Repu­
blicii Socialis­
te România.

Prin înce­
tarea din via­
ţă a iui Cheor- 
ghe N. Ibâ- 
nescu. Comi­
tetul judeţean 
Neamţ al PGR, 
Consiliul popu­

lar judeţean suferă o grea 
pierdere.

COMITETUL» JUDEŢEAN  
NEAMŢ Ah P.G.R., 

CONSILIUL POPULAR  
JUDEŢEAN

Cospul neînsufleţit se află 
depus în holul @asei de cul­
tură din municipiul Piatra 
Neamţ. Accesul publicului 
pentru a-şi lua un ultim ră­
mas bun de la Gheorghe N. 
Ibânescu este între orele 
10— 13. înhumarea va avea 
loc astăzi. 26 august, era 
33.30, la cimitirul „Eternita­
tea" din Piatra Neamţ

M ARŢI. 26 AUGUST 
17.30 Buletin de ştiri ; 17.35 

Lumea copiilor ; 18 „Marck
Pistruiatul" — film serial 
pentru c o p ii ; 19 Spectacol
de deschidere a Festivalului 
şi concursului internaţional 
de folclor — România — ’6fl. 
Transmisiune de la Stadionul 
Republicii'* 20.30 Telejurna- 
Jul de seară : 21 Seară de
teatru : „Kathleen" de Mi-
chel S ayers: 22.50 Telejur­
nal i\* de noapte.

M ARŢI. 26 AUGUST 
FROGRAMUb 1 

15.30 Compozitorul sâptâ- 
mînii. Cămile Saint-Saens ; 
10 Radiojurnal. 16.30 € e  e 
nou fn judeţul nostru ;
16.50 Program de c în tece ; 
17.05 Antena tineretului ; 
17.30 Muzică populară ; 18.10 
Programul partidului — pro­
gramul nostru ; 1830 O me­
lodie pe adresa dv. ; 19 Ga­
zeta radîo ; 20 05 Tableta de 
seară : 20.10 Muzică uşoa­
ră : 20.35 Interpreţi ai mu­
zicii populare : 21 Lumea de 
azi : 21.20 Revista şlagăre­
lor : 21.35 Sport : 22 Radio­
jurnal ; 22.20 Solişti care
ne-au vizitat ţa ra : Betty
Curtis, Gaby Novac şi Karel 
G o t ; 23 Melodii de ieri. in­
terpreţi de azi ; 0.03 —5 Es­
trada nocturni

PROGRAMUL II 
15 Moment ştiinţific : 15.05. 

I Divertisment în stil c la s ic ;
! 15.30 Muzică uşoară ; 19.20

Odă limbii rom âne: 19.50
Noapte bună. copii ; 19 55
Muzică populară; 20.20 Cro­
nica m uzicală; 20.35 Pre­
zent şi viitor în ştiinţa agri­
colă ; 21.20 Muzica şi publi­
cul : 21.45 Simfonia în Si
bemol major op. 20 de Ernest 
(Shausson : 22.20 Cadran ;
22.40 Romanţe ; 23.05 Muzică 
de compozitori belgieni ; 
23.50 Muzică simfonică : 
0.32— 1 Variaţiuni «o . 56/b pe 
o temă de Haydn de Johan- 
nes Brahms.

Buletine de ş tir i: Progra­
mul I i 5. 6. 10. 11, 17, 18. 
20, 24, 2. 4. Programul II i 
6.05. 12. 14, 21. 23, 0.55. 

MIER9URI. 27 AUGUST 
PROGRAMUL I 

5.05—6 Program muzical 
de dimineaţă ; 6.05—9.30 Mu­
zică şi actualităţi : 9.30 Via­
ţa cărţilor ; 10.05 Varietăţi
muzicale ; 10.50 Mîndrie şi
cîntec ne eşti. Rom ânie: 
11.05 Revista economică i 
11.25 Muzică populară : 12.15 
Sronica muzicală ; 12.25 Mo­
ment ştiin ţific ; 12.30 Me­
lodii populare ; 13 Radiojur­
nal : 13.10 Mic magazin mu­
zical ; 14.10 Inşir-te mărgă­
rite ; 14.50 A tw cte  de ia fi­
nala celui de-al IX-lea con­
curs republican al artiştilor 
amatori

PROGRAMUL 11 
7 Radiojurnal ; 7.10 Va­

rietăţi matinale; 8.10 Tot
înainte : 8.25 Simfonia nr. 1 
In Fa major de Ion Dumi- 
trescu : 9 Muzică populară ; 
9.30 (Sintece pioniereşti : 9.45 
Fragmente din operu „O zi 
de domnie" de V erd l; 10.30 
Antena tineretului; 11.15 Din 
muzica popoarelor: 11.90
Antologie contemporană ; 
14.03 Muzică uşoară : 14.3»»
Uvertura de concert şi poe­
mul simfonic „Luceafărul** de 
Pascal Bentoiu.

PIATRA 3STEAM3? — Pie­
tricica i „Dragoste la Las 
Vegas“ — cinemascop, color, 
in regia lui George Sidney. O 
com edie muzicală a studiou­
rilor americane în care 
roul principal este El vis 
Presley. secondat cu brio de 
Ann Margret. Cesare Dano- 
va. William Demarest şi 
Nicky Blair. Nu lipsesc dra­
gostea şi cursele de automo­
bile . . .  (10, 12, 15. 17. 19. 21).

SĂVINEŞTI — Arta i „La 
dolce vita" —  seria I şi II — 
coproducţie 1 ta le-franceză în 
regia lui Federico Fellini. 
Printre interpreţi i Marcel o 
Mastreiani şi Anouk Ai mie. 
Filmul a fost distins cu 
„Palm e d 'or“ — 1960 (15, 17, 
19, 21).

ROMAN — 23 August I 
„Neîmblînzita Angelică" — 
Angelica (Michcle Merpier) 
este din nou în căutarea so­
ţului ei. contele de Peyrac, 
care a părăsi t-o. De data a- 
ceasta căutările au lo c  pe 
mare, printre piraţi | eroina 
noastră este —  din nou — ră­
pită I (10, 15. 17, 19. 21).

— Victoria i „Bună ziua 
contesă" — film  muzical, 
producţie spaniolă j actriţa 
şi cântăreaţa Rocio Dureai j  
lansează cu acest prilej o  se­
rie de şlagăre. (14.30, 16.30, 
18.30. 20.30).

TARO AU : „Păcat de ben­
zină" — producţie a studiou­
rilor maghiare, care investi­
ghează o problematică a zile­
lor noastre (16, 18, 20).

TÎRGU NEAMŢ — Vic­
toria i „Lovitură puternică-  
— peliculă a studiourilor po­
loneze : comedia muzical-
coregraficâ in care eroul 
principal are ghinionul să 
semene perfect cu un cin- 
târeţ big-beat. Regia : Jerzy 
Passendorfer (16, 18. 20)

BIOAZ — Central : „Omi- 
cron" — O realizare deosebit 
de atractivă a studiourilor 
italiene, în rolul principal — 
Renato Salvatore (14. 16. 18.

PIATRA NEAMŢ — Şcoa­
la generală nr. 3 i Expoziţia 
-Judeţul Npumt fn anul 
X X V

— Muzeul ele arheologie. 
Piaţa Libertăţii nr. 1.

— Muzeul memorial „(5a- 
1 ist rar Hogaş" — str. •alis- 
trat Hoeaş nr. 4.

Gotecţia de artă i Sălile 
colecţiei de artă din Piaţa 
Liberiăţil nr I i Rxpottţlâ 
judeţeană de artă plastleă

— Rxpo/Uie de ol^tur# N 
Mi lord (Sala de expoziţii 
tem porni* de ta hlorul turn. 
str. Btcazolui nr 1\

— Expoziţii de grafică mi­
litantă i Căminele culturale 
din Humuleşti Vinârori. Bi- 
cazul Ardelean şi DA muc.

— Expoziţii de artă plasti­
că i Că minele culturale Roz­
nov. Slobozia. £ăne«M. Pod o- 
Icni. Ristricioara. (NihUu, 
fabrica . Reconstrucţia“ Pia­
tra Neamţ

— Complexul muzeistic 
Du râu ■ KxpoziţM de acuare­
lă lulla Hâlâuc’cscu.

ROMAN — Arhivele sta­
tului str N. Tit.ilescu nr 6

— Expoziţia documentară 
permanentă.

— Muzeul do ştiinţe na­
turale. strada Proletariatu­
lui nr. 2.

TI KG 17 N IA M f « M u iW i  
de isterie — str. V. I. I s n ls



C E A H L Ă U L Vineri, 22 august IN I

Cu orileiul celei de-a XXV-a aniversări 

a «liberării Românei

Mesaje şi telegrame 

de felicitări 

adresate conducerii 

de partid şi de stat
Tovarăşii Nicolae Ceauşescu, secretar general al Partidului Comunist 

Român, preşedintele Conciliului de Stat al Republicii Socialiste România, 
ţi Ion Ghcorghe Maurer, preşedintele Consiliului de Miniştri, au primit, 
ru prilejul celei de-a X X V-a aniversări a eliberării României mesaje şi 
telegrame de felicitări de la : 1.. Rrejnev. secretar general al C.C. al 
P.C.U.S., <V Podgornil, preşedintele Prezic«îuiul Sovietului Suprem al 
I .R.S.S.. A. Kosighin. preşedintele Consiliului de Miniştri al II.R.S.S. ; 
Ciu Fn-lai, premierul Consiliului de Stat al Republicii Populare Chineze ; 
Todor Jlvkov. prim-sccretar al C.C. al P.C. Rulgar, preşedintele Consiliu­
lui de Miniştri al R.P.Rulgarla. Gheorghl Traikov, preşedintele Prezidiului 
Adunării Populare a R.P. Rulgaria: loslp Rroz Tlto, preşedintele Repu­
blicii Socialiste Federative Iugoslavia, preşedintele Uniunii Comuniştilor 
din Iugoslavia ; Wladyslaw Gomulka, prim-secretar al Comitetului Cen­
tral al Partidului Muncitoresc Unit Polonez, Marian Spychalskl, preşedin­
tele Consiliului de Stat al Republicii Populare Polone, Josef Cyrankie- 
wiez, preşedintele Consiliului de Miniştri al R.P. Polone : Janos Kadar 
prim-secretar al Comitetului Central al P.M.S.U.. Pal Losonczl, preşedin­
tele Consiliului Prezidenţial al R.P. Ungare. Jeno Fock, preşedintele Gu­
vernului Revoluţionar Muncltorcsc-Ţârănesc Ungar ; Ho Şi Min. preşe­
dintele Comitetului Central al Partidului celor ce muncesc din Vietnam, 
preşedintele Republicii Democrate Vietnam. Truong Chinh. preşedintele 
Comitetului Permanent al Adunării Naţionale a Republicii Democrate 
Vietnam, Fam Van Dong, primul ministru al Republicii Democrate Viet­
nam ; avocat Nguycn litiu Tbo, preşedintele Prezidiului Comitetului Cen­
tral al Frontului Naţional de Eliberare din Vietnamul de sud, preşedin­
tele Consiliului Consultativ de pe lingă Guvernul Revoluţionar Provizo­
riu al Rcpubllcil Vietnamului de sud. arhitect Huynh Tan Phat, preşedin­
tele Guvernului Revoluţionar Provizoriu al Republicii Vietnamului de 
sud : Secretariatul Comitetului Central al Partidului Comunist Francez : 
Jesus Faria. secretar general al Comitetului Central al Partidului Comu­
nist din Venezuela ; Amilcar Cabrai, secretar general al Partidului Afri­
can al Indrpcndenţei din Guineea Rissau şi Insulele Capului Verde ; 
Ccvdct Sunay, preşedintele Republicii Turcia ; Mohammad Rcza Pahlavi, 
şahlnşahul Iranului. Sa ba li al Salem al Sabah. emirul Kuweitului, l.udvik 
Svoboda, preşedintele Republicii Socialiste Cehoslovace. Gustav llusak, 
prim-sccretar al Comitetului Central al Partidului Comunist din Ceho­
slovacia, Oldrieh Cernik, preşedintele Guvernului Republicii Socialiste 
Cehoslovace ; Waltcr Ulbricht, prim-secretar al Comitetului Central al 
Partidului Socialist Unit din Germania, preşedintele Consiliului de Stat al 
Republicii Democrate Germane, YViili Stoph, preşedintele Consiliului dc 
Miniştri al Republicii Democrate Germane, Geraid Gotting. preşedintele 
Camerei Populare a Republicii Dcmocrate Germane, prof. Erlch Correns, 
preşedintele Consiliului Naţional al Frontului Naţional al Germaniei De­
mocrate ; Enver llodja. prim-secretar al Comitetului Central al Partidului 
Muncii din Albania, lladji Lleshl, preşedintele Prezidiului Adunării 
Populare a Republicii Populare Albania, Mchmct Shehu, preşedintele Con­
siliului de Miniştri al Republicii Populare Albania ; Dr. Os va Ido Dorticos 
Torrado. preşedintele Republicii Cuba, comandant Fidel C'astro Ruz, prim- 
ministru al Guvernului Revoluţionar al Republicii Cuba ; Kim Ir Sen, se­
cretar general al Comitetului Central al Partidului Muncii din Coreea, 
preşedintele Cabinetului dc Miniştri al Republicii Populare Democrate 
Coreene, Ţol Cn Ghen, preşedintele Prezidiului Adunării Populare Su­
preme a Republicii Populare Democrate Coreene; JumJaaghiin Ţedenbal, 
prim-secretar al Comitetului Central al Partidului PApular RcvoTnţltihîir 
Mongol, preşedintele Consiliului de Miniştri al Rcpubllcli Populare Mon­
gole, Jamsaranghiin Sambu, preşedintele Prezidiului Marelui IIural Popu­
lar al Republicii Populare Mongole.

Preşedintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, 
Nicolae Ceauşcscu, a primit, cu prilejul celei de-a X X V -a aniversări a c -  
liberăril României, mesaje, şi telegrame dc felicitări de la : Georges Pom- 
pidou. preşedintele Franţei ; Rlchard M. Nixon. preşedintele Statelor U- 
nite ale Americii; Franz Jonas, preşedintele Federal al Republicii Austria; 
Gluscppe Saragat, preşedintele Republicii Italia ; Baudouln, regele Belgiei; 
Gustav \V. lielnemann, preşedintele Republicii Federale a Germaniei ; 
Olav al V-lea. regele Norvegiei ; Juliana. regina Olandei ; Kristjan Eld- 
jarn, preşedintele Islandel : Ludwlg von Moos, preşedintele Confederaţiei 
Elveţiene ; Urho Kekkonen, preşedintele Republicii Finlanda: Jcan, Ma­
rele Ducc dc Luxemburg; Roland Michener, Guvernatorul General al Ca­
nadei : Hablb Rourguiba, preşedintele Republicii Tunisiene : Haile Sc- 
lassle I. Împărat al Etiopiei : Moktar Ould Daddah, preşedintele Repu­
blicii Mauritania ; Philibert Tsiranana, preşedintele Republicii Malgaşc; 
Ahmadou Ahidjo. preşedintele Republicii Federale Camerun : Jomo K c- 
nyatta. preşedintele Republicii Kenya; Charles Itelou, preşedintele Repu­
blicii Liban : Zalman Shazar. preşedintele Israelului ; '  General-maior 
Yakubu Gowou. şeful guvernului militar federal, comandant suprem al For­
ţelor Armate Nigerlcne; Maurice Dorman, guvernator general al Maltei; M. 
llidayatullah, preşedintele Interimar al Republicii India; Illrohlto, împă­
ratul Japoniei ; Norodom Slanuk, şeful Statului Cambodgia ; Srl Savang 
Vatthana. regele Laosulul ; general Ne Win. preşedintele Consiliului Re­
voluţionar al l ’niunli Hirmane; lusof Rin Ishak, preşedintele Republicii 
Ringaporc ; generalul Suharto, preşedintele Republicii Indonezia ; Tuanku 
I«mail Nasiruddin Sah Ibnl Al-Marhum Sultan Zalnal Abidin, şeful su­
prem al statului Malayezia : Rafael Caldera, preşedintele Republicii Ve­
nezuela : Jorge Pachcco Areco, preşedintele Republicii Orientale a Uru- 
guayului; Eduardo Frcl, preşedintele Republicii Chile.

Pe adresa Comitetului Central al Partidului Comunist Român au sosit 
cu prilejul celei de-a X X V-a aniversări a eliberării României, mesaje şl 
telegrame de felicitări din partea Prezidiului Preşedinţiei Partidului Co­
munist German ; a tovarăşului Ezeklas Papaloannu, secretar general al 
Partidului Progresist al Oamenilor muncii din Cipru (Alici); a tovarăşu­
lui L. Chundramun, preşedintele Comitetului Central al Partidului Co­
munist din Mauritius, consilier municipal al oraşului Port Louls ; şl a 
Partidului Comunist din Rcunion.

(Agerpres)

! Comitetul executiv al Consiliului !
popular judeţean Neamţ

stabilit la

Denumirea produselor U/M
Preţ de cum­
părat« efectiv 

(contract)
—• tei —

Preţ plafon 
da vtnzare 

cu amănuntul 
— lei —

Ardei gras calitate extra kg 1,30
Idem calitatea I kg 1,00
Idem calitatea a 11-a kg 0,75 1.65
Vinete calitate extra 
Idem calitatea 1

kg 1,30

Idem calitatea a 11-a kg
Gogonele verzi pentru 

murat calitatea I kg
0,68 . 1.1U

Idem calitatea a II-a kg 039

Preţurile efective fe cum )ârare (contrac ;) intră in vi
goare la data de 26 au [USt 1000, ora zero.

Preţurile plafon de v nzare cu amănuntul intră tn vigoan
la data de 28 august li 60, ora zero.

In limita acestor preţuri tfafon de vînza re cu amânun
tu), unităţile <*are desfac legume şi fructe, vor practica pro
ţuri efective de vînzare cu amănuntuL

nterior pentru aceste produse u

PARADA MILITARA 
Şi DEMONSTRAŢIA 

OAMENILOR MUNCII DIN CAPITALA
(Urmare din pagina I)

tribunilor defilează o  coloană de 
tineri, băieţi ţi fete  Intre 18 f i  20 
de primăveri, din întreprinderi, din 
şcoli şi facultăţi, organizaţi in for­
maţii de pregătirea tineretului pen­
tru apărarea patriei.

O mare pancartă pe care e  în­
scris mTineretul este gata să răs­
pundă prin muncă la chemarea 
partidului" deschide coloana bri­
gadierilor de pe şantierele naţiona­
le ale tineretului. In sunetele mar­
şului brigadierilor ce aminteşte de 
Bumbeşti-Livezenl şi Salva Vişeu, 
unde in 1948 o altă generaţie de ti­
neri semna unele din primele obiec­
tive ale construcţiei socialiste, trec 
acum brigadierii anului 1969, ti­
neri care au preluat ştafeta con­
strucţiei pe şantierele muncii vo ­
luntar-pa triotice.

După un semnal dat de trompeţii 
lor aliniaţi in marea piaţă, se apro­
pie acum de locul defilării purtă­
torii cravatelor roşii.

Din cele patru colţuri ale pieţei 
aleargă zeci şl teci de pionieri şi 
formează cu trupurile lor cifra 
simbolică a anului X X V , încadrată 
de cele două uriaşe steaguri — ale 
patriei şi partidului — purtate cu 
mlndrie sus. deasupra capetelor, de 
viitorii constructori al socialismu­
lui.

Din iureşul multicolor se des­
prind, cu emoţie, şiruri de pionieri 
care, urclnd la tribună, oferă con­
ducătorilor de partid şi de stat, o 
dată cu florile recunoştinţei, şi în­
crederea lor in cei ce conduc des­
tinele ţării spre un viitor luminos.

Cifre şi flori, flori şi cifre... — 
începe demonstraţia oamenilor 
muncii. O mare de Jalduri tricolore 
şi roşii se revarsă In plată. Răsună 
ovaţii îndelungi pentru conducăto­
rii de partid şi de stat aflaţi in tri­

bune. In fruntea coloanelor de de­
monstranţi, sub flamuri care un­
duiesc in adierea vintului, un grup 
de oameni poartă pe braţe inscrip­
ţia care marchează împlinirea unui 
sfert de secol de cind deasupra 
scumpei noastre patrii au răsărit 
zorii libertăţii. Drumul este des­
chis, ca şt tn acel fierbinte 23 Au­
gust 1944, de cei care, cu arma in 
mină, in zilele insurecţiei, au înscris 
în istoria Romăniei o  pagină de 
glorie nepieritoare. Alături de ei se 
află reprezentanţii noii generaţii, 
entuziaşti făuritori ai Romăniei so­
cialiste, tineri purtind o  imensă 
flamură pe care c itim :  „Sintem
născuţi in anul 1944, anul eliberă­
rii patriei noastre de sub jugul fas­
cist".

Simbol al fidelităţii lor neabă­
tute faţă de ideile socialismului, 
oamenii muncii poartd portretele  
lui Marx, Engels. Lenln, magii das- 
căli al proletariatului, portretele 
conducătorilor partidului şi statu­
lui, in frunte cu secretarul general 
al P.C.R. tovarăşul NICOLAE 
CEAUŞESCU.

Piafa este dominată de o mare 
chemare : „înainte pentru înfăptui­
rea Directivelor celui de-al X-lea  
Congres al P.C.R.", Citeva panouri, 
redind principalii indicatori prevă­
zuţi in viitorul plan cincinal, com ­
pletează imaginea avîntului creator 
declanşat pentru realizarea măreţe­
lor prevederi ale Congresului al 
X-lea al P.C.R. Citeva grafice mari, 
purtate de demonstranţi, sintetizea­
ză sugestiv avintul principalelor ra­
muri industriale in anii construc­
ţiei socialiste. Volumul producţiei 
industriale a Romăniei este in pre­
zent de peste 14 ori mai mare de­
ci f In 1938. Devenite ramuri hotă- 
ritoare ale economiei, industria 
constructoare de maşini a crescut 
In aceeaşi perioadă de 36 dc ori,

Parada militară
si demonstraţia oamenilor 
*  t

muncii din municipiul 
Piatra Neamţ

(Urmare din pagina 1)

plin vigoarea tinerei generaţii a 
patriei, dezvoltarea fără precedent a 
mişcării sportive din ţara noastră. 

Coloana oamenilor de ordine, ul- 
ima dintre cele care au trecut prin 
iaţa «Alexandru col Bun", s-a oprit 

n faţa tribunei. întreaga asistenţă 
meazâ imnul de luptă al clasei 

muncitoare din întreaga lume — (.In­
ternaţionala".

Parada militară şi demonstraţia 
oamenilor muncii din Piatra Neamţ 
:u prilejul celei de-a 29-a aniversări 
:i eliberării patriei de sub Jugul 
ascist a constituit o grandioasă re- 
’ârsare de entuziasm şi bucurie.

S-a manifestat pentru mîndria 
uriaşilor paşi făcuţi de poporul nos- 

ru In cei 25 de ani. pe drumul lumi- 
îos al socialismului, pontru marile 
, ieforii ale acestui sfert dc veac 
glorios, pentru bilanţul măreţ al a- 
ccstor ani.

S-a manifestat pentru nemărginita 
încredere a oamenilor muncii în po­
litica ştiinţifică, marxist-leninistă a 
partidului care luminează drumul 
poporului nostru spre culmile cele 
mai Înalte ale civilizaţiei.

S-a manifestat pentru unitatea 
nezdruncinată a partidului cu po­
porul, pentru dragostea şi încrederea 
în conducerea partidului, In frunte 
cu cel mai iubii, demn şi stimat fiu 
al ţârii — tovarăşul NICOLAE 
CEAUŞESCU.

S-a manifestat pentru succesele 
viitoare in înflorirea României che- 
zâşuite {le îndeplinirea măreţului 
program de înfăptuire a societăţii 
socialiste multilateral dezvoltate in 
patria noastră, adoptat de cel de-al 
X-lea Congres al partidului, pentru 
hotărirea unanimă şi neabătută a 
tuturor de a nu-şi precupeţi efortu­
rile pentru realizarea acestui program.

- I

I l

I I 
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Şcoala profesională 
minieră din oraşul Bălan

pregăteşte cadre de muncitori calificaţi in specialităţile :

— electrician de mină — durata şcolarizării 3 ani.
— lăcătuş de mină — durata şcolarizării 3 ani.
— miner — durata şcolarizării 3 ani.
— preparator minereu — durata şcolarizării 2 ani.

CONDIŢII DE ADMITERE

Se primesc absolvenţi ai şcolilor generale de 8 ani sau de 7 
ani, limitele de virstă pentru candidaţi sint intre 15— 17 ani.

înscrierea pentru examenul de admitere se face intre 
15— 31 august 1969 la sediul şcolii profesionale din oraşul 
Bălan judeţul Harghita pe baza următoarelor acte :

— certificat de naştere original şi copie.
— certificat de absolvire a şcolii generale in original.
— fişa copilului de la 0— 15 ani eliberată de către şcoală 

sau certificatul medical eliberat de circumscripţia medicală 
sanitară.

— buletin de analiza singelui efectuat cu cel puţin trei 
săptămini inainte de concurs şi rezultatul examenului radiolo­
gie pulmonar.

Examenul de admitere va avea loc intre 1— 10 septembrie 
1969 şi se va da la următoarele probe :

— limba română scris şi oral.
— matematică scris şi oral.

iar cea a industriei chimice de 61 
ori.

Expresie a sentimentelor interna­
ţionaliste de care este animat între­
gul nostru popor, demonstranţii 
poartă panouri pe care lin i înăcri­
te urări pentru întărirea cMttnud fi  
dezvoltarea prieteniei frăţeşti a co­
laborării şi unităţii tuturor ţărilor 
socialiste, pentru unitatea partide­
lor comuniste şi muncitoreşti, a 
fronturilor democratice şi antiim* 
p erialiste.

Pe care alegorice, frumos împo­
dobite, slnt expuse produse ale în­
treprinderilor Capitalei, unele In 
mărime naturala, altele sub formă 
de machetă. Slnt produse ale ma­
rilor uzine cunoscute şl peste hota­
re  — m23 August" ,  ,.Griviţa Roşie", 
m Semănătoarea", „Timpuri Noi".

Ca in fiecare an, f i  de data acea­
sta in rindurile fabricilor şi uzine­
lor din Capitală s-au edrut numele 
unor întreprinderi noi, nu demult 
apărute p e  harta industrială a 
Bucureştiulul: Uzina de maftni
grele. Uzina ,Policolor“ , Fabrica 
de tricotaje din lină. Fabrica de 
mobilă pentru bucătărie etc.

Printre flori, flamuri f i panouri 
se ridică machetele noilor construc­
ţii  Multe din edificiile pe care le 
înfăţişează au fost de pe acum  tran­
spuse In beton şi sticlă.

Intr-o nestăvilită revărsare de 
bucurie f i  optimism  Ifi fac apariţia 
in piaţă reprezentanţii artei noastre 
populare, care au dus departe, spre 
toate colţurile pămlntului, faima şi 
bogăţia folclorului romănesc

In rindurile demonstranţilor se 
află oameni de ftiinţd ft artă, crea­
tori de toate virslele.

Sosiţi de pe meleagurile vacanţei 
ori ale marilor şantiere ale tinere­
tului, studenţii Capitalei defilează 
astăzi, in ziua marelui jubileu, ală­
turi de profesorii lor. manlfestln- 
du-ft recunoştinţa faţă de partidul

fi  stalul nostru, faţă de patria ai 
căror fii slnt, pentru minunatele 
condiţii de instruire f i posibilităţi 
de afirmare oferite

Marea sărbătoare a poporului ro - 
min — ziua de 23 August —  s-a 
incheiat cu tradiţionala defilare a 
sportivilor, tn  cei 23 de ani de la e -  
liberare. sportul, alături de alte 
domenii de activitate, a luat un «•  
riaf avint, dezvoltindu-se neconte­
n it tn prezent, in Romănia slnt 
133.956 sportivi legitimaţi, 5.854 de 
cluburi şi • asociaţii sportive dintre 
care 2.850 la sate. Sportivii români 
s-au afirmat puternic pe plan in­
ternaţional. Ei au cucerii tn această 
perioadă 146 de medalii (dintre care 
62 de aur) la campionatele mondia­
le, 152 medalii (dintre care l i  de 
aur) la campionatele europene, 54 
de medalii (dintre care 15 de aur) 
la Jocurile Olimpice f i  829 m e­
dalii la Jocurile Balcanice.

Impresionanta demonstraţie a 
oamenilor muncii din Capitală, la 
aniversarea jubiliară a zilei elibe­
rării, a luat sfirşit. Asistenţa afla­
tă in marea piaţă intonează, ca un 
singur glas, imnul de luptă al cla­
sei muncitoare din întreaga lume 
— „Internaţionala". Miile de oa­
meni aflaţi aici ovaţionează minute 
in fir  pentru Partidului Comunist 
Român fi Comitetul său Central, 
In frunte cu tovarăşul NICOLAE 
CEAUŞESCU. Răsună puternice v -  
rale şi ooafil.

★
Parada militară si demonstraţia 

oamenilor muncii din Capitală au 
fost urmărite, prin intermediul 
posturilor noastre de radio şi tele­
viziune, in toată ţara.

Reportaj realizat d e :
Ştefan BRATU 
Mircea S. IONESCU 
Theodor MATEESCU 
Gheorghe PREDA

Scurte ştiri
CC PRILEJUI. ANIVERSARII 

A 25 DE ANI DE LA ELIBERA. 
REA PARISULUI de sub ocupaţii 
nazistă, h  capitala Franţei au a 
vut loc la 29 $i 24 august ntiMi 
roase cerem onii. Cinci care bîin 
date au adus tn capitală torţe sim 
bolice cu care a fost aprinsa i 
imensă flacără In memoria tutu 
ror celor care şi-au dat viaţa pen 
tru libertatea Franţei

.Principala festivitate a fost cot 
sacrală dezvelirii unei statui a  g< 
neralului Leclerc. comandant 
trupelor eliberatoare ale Parisului

NOI TULBURĂRI S-AU PR( 
DUS DUMINICA in faţa primări 
din oraşul vest-german Bielele 
cu prilejul unei reuniuni elect 
rale organizate de Partidul naţii 
nai democrat de extremă dreapt 
Mulţimea a încercat să răstoan 
automobilul de pe care se transn 
tea prin radio discursul lui The 
den. liderul partidului. In cele d 
tirmă, a (ost necesară şi Intervo 
ţla forţelor de poliţie. Cu prilej 
ciocnirilor dintre demonstranţi 
politie s-au aruncat petarde.

Incidente similara s-au desfă| 
rat simbătă f i  la Recklinghause. 
Ruhr, In timpul unei reuniuni elţ 
torale Ia care urma să vorbeai 
von Thadden.

DUPA CUM ANUNŢA AGE 
Ti A B.T.A., Todor Jivkov, prii 
secretar al C.C. al P.C.B., prsi 
dintele Consiliului de Miniştri 
R. P. Bulgaria, a  inaugurat tara 
centrala „Vam a- , una din cele i  
mari unităţi energetice bulgi 
construită tn apropierea imporţi 
tulul port la Marea Neagră.

BIROUL DE STATISTICA 
MUNCII DIN MINISTERUL M l 
CU A L S.U.A. a  dat publidt 
date cu privire la creşterea c 
tului vieţii In Statele Unite. Li 
trecută, preţurile la alimente şi i 
servirea populaţiei au crescut co 
parativ cu aceeaşi perioadă a  ai 
lui trecut cu 8,5 la sută.

în  luna iulie 1969 preţurile 
fost mal mari cu 28,2 la sută, 
comparaţie cu aceeaşi lună a ai 
Iul 1959.

Un uriaş fluvius

de entuziasm si bucurie
25 de trepte ale civilizaţiei 

fi bunăstării
(Urmare din pag. a IlI-a)

bucurie- şt bunăstare pe care 
merită s-o trăieşti şi s-o slă­
veşti. Aţa se face că multe 
din coloanele de demonstranţi, 
care in neuitata zi de 23 Au­
gust au trecut prin faţa tribu­
nelor, ţl-au putut înscrie pe 
graficele pe care le purtau, au 
mlndrie nestăplnită, creşterea  
nivelului de trai. Un exemplu, 
din multe altele : Ce erau Do- 
brenii altă dată ? O comună 
In care oamenii argăţeau pe 
moţiile Iul Moza sau ale altor 
bogătaşi ţi din care Antone seu 
a smuls destule vieţi tinere. 
In floare, trimiţlndu-le sd 
moară fntr-un război nedrept. 
Mizeria ţi analfabetismul stă- 
pineau acolo ca fn mai toate 
satele ţării. Şi iată acum pe 
reprezentanţii acestei comune, 
relativ mică, purtind inscrise 
pc gra fic : „Case noi construi­
te In ultimii 3 ani —  30#; te ­
levizoare — 108 ; aparate de 
radio — 1.500: maşini de cu­
sut — 320 ; biciclete — 600 ; 
mărfuri vindute prin magazi­
nele cooperatiste In valoare de 
36 milioane lei". Foarte multa 
din aceste realităţi strălucite 
slnt rezultatul eforturilor unite 
ale locuitorilor, fn cart cuvin­
tele „muncă patriotica" au cd- 
pătat o inaltă semnificaţie. Să 
notăm doar cd la Rodeşti s-au 
ridicat in aceţtl ani obiective  
social-culturate in valoare de 
7 milioane lei. că s-au clădit 
1.000 de case noi, cd mărfurile 
desfăcute anual In comună în­
scriu pe grafic cifre care urcă 
de la 1.260.000 lei la 10 mi­
lioane lei In prezent. Însoţind 
coloana ţăranilor din Btrgă- 
uani, Vasile Neguriţă, primarul

comunei, (mi corbea despre 
ţ coala nouă din satul Certieni, 
terminată acum, de marea săr­
bătoare a eliberării, de suma 
de 650.000 lei valoarea muncii 
patriotice realizată in acest an, 
de mulţi kilometri de drumuri 
refăcute cu mijloace locale. 
Dar de unde asemenea posibi­
lităţi 7 Şi-mi aminteam de un 
anotimp fierbinte, din anul 
1950, cind la Blrgăuani ţi la 
Mărgineni luau fiinţă primele

■ două cooperative agricole de 
producţie de pe aceste melea­
guri. Forţa acestor oameni 
aci rezidă : in puterea uni-
tăţilor agricole, in creşterea 
puterii lor economice.

Dar pe feţele  tuturor demon- 
«frânţilor era o  lumină şi 
o  bucurie ca a soarelui fn a- 
miazd. Am  găsit exprimată 
astfel, simplu f j  sincer, satis­
facţia cd in oraşele ţi satele ju­
deţului nostru, gradul de civi­
lizaţie ţi de bunăstare creşte  
an de an. \'u numai' că mari 
ansambluri de /ocvinfe s-au 
construit In toate oraşele ţi sa­
tele. Inginerul Petre Diaco- 
nescu de la Secţia de drumuri 
fl  poduri, mi-o arătat cifra de 
pe graficul unităţii pe care o  
conduce — 213 km de ţosele 
modernizate fn aceţti ani. Con­
ducătorul auto Ion A petrei de 
la t.C.P.N, mi-a torbil. despre 
enorma dezvoltare a transpor­
tului fn comun, losn Popirde, 
director adjunct la Direcţia ju­
deţeană de poştă ţi telecomu­
nicaţii, iml spunea — pregă- 
tindu-se să intre In coloană — 
că extensia centralei de te­
lefoane automate este doar una 
dintre multele realizări. Flo­
rin Dobrescu. vicepreşedintele 
Uniunii judeţene a cooperati­

velor meşteşugăreşti, tmi măr- 
turisea ca îndeplinirea cu 10 
zile înainte da 23 August a pla­
nului pe 8 luni pe întreaga ţi­
ntuite. nu e  decit o  etapă In 
eforturile pe care meşteşugarii 
le depun pentru satisfacerea, 
prinţr-o gamă tot mai largă da 
servicii, a cerinţelor populaţiei.

Am  înţeles din cuvintele  tu­
turor acestor oameni oft a 25-a 
aniversare a eliberării fdrti 
noastre de sub jugul fascist a 
prilejuit un strălucit bilanţ. 
Dar fn acelaşi timp că aste şl
o  bună bază de  plecare spre şl 
mai cutezătoare realizări — 
viguros prefigurate la Congre­
sul al X-lea al Partidului Co­
munist Român, In toate docu­
mentele elaborate — realizări 
al căror unic beneficiar este 
omul societăţii noastre socia­
listă.

Şi nu pot uita cuvintele în­
cărcate de em oţie ca şi de ho- 
tărire ale medicului primar 
Costat he Andone de ta Spi­
talul de Hat din Piatra Neamţ 
şl secretar al filialei judeţeni 
a Uniunii Societăţilor da Ştiin­
ţe  Medicale, făgăduind să fie 
zi de zi, alături da întreaga co» 
toană a oamenilor Hi alb, cti 
toata cunoştinţele şi puterea di 
muncă, In slujba apărării să­
nătăţii şi vigoarei acestui mart 
făurar al prezentului şi uffto- 
ralul noftru —  po porul munci 
tor condus de către partid.

Vigoare, graţie, elan
Ca In fiecare an. tradiţionala 

paradă a sportivilor, desfăşura­
tă In acest aupust fierbinte sub 
însemnele marelui lublleu, a 
constituit o  demonstraţie de 
vigoare şl g r o ţ le d e  etan ţi 
prospeţime. Prin piaţa «Ale­
xandru cel Bun" au trecut In 
rindurl cadenţate, intr-o re­
vărsare tumult uoasd de culoa­
re. forţă şi fndeminare, repre­
zentanţi ai celor peste 150 da 
asociaţii, cluburi şl şcoli spor- 
tlve din judeţul nostru, numă- 
ri ud împreună impresionanta 
cifră de aproape 2.000 de spor­
tivi, cifră care txtrbeşte de la 
sine, la modul cel mai grăitotk 
despre dezvoltarea sportului de 
masd f i  de performanţă In a- 
cest pătrar de veac pe plaiurile 
străjuite de băt rinul Ceahlău.

Au trecut prin faţa tribunei, 
mlndrindu-se cu remarcabilele 
performanţe obfinute In între­
cerea cu secundele, atleţii-ju­
niori al Centrului de antrena­
ment pentru atletism din Ro­
man. aureolaţi de numeroase­
le titluri de cu in oni republi­
cani obţinute la ediţia din a- 
cest an a campionatului naţio­

nal rezervat tinerilor atleţi. 
Antrenorul emerit Olimpiu 
Consta ntinescu-Nehoi. căruia I 
; -a con/erit recent Ordinul 
Munţii clasa a IU-a. vorbeşte 
cu legitimă mlndrie despre 
Mariana FlHp, „performera nr. 
1" o acestor întreceri, ca des­
pre o  participantă lipurd la 
Olimpiada .Jtltlnchen -— 1972".

Jubileul celor 25 de ani de 
la eliberarea Romăniei a fost 
salutat cu entuziasm ţi de re­
prezentanţii Clubului sportiv 
„Ceahlăul" şi ai Liceului «Pe­
tru Rareţ". institurii care fn 
toamna acestui an vor sărbători 
semicentenarul ţi —- respectiv 
— ■ centenarul înfiinţării t o r ; 
in anul marii sărbători a pa­
triei. cele două evenimente din 
viaţa mişcaţii sportive a ju­
deţului noiru (nu trebuie să 
uităm că clubul „Ceahlăul" a 
luat fiinţă In cadrul liceului 
„Petru '.lareş") capătă noi sem­
nificaţii şl dimensiuni.

Tradiţia semlcentenară a ac­
tivităţii sportive de pe melea­
gurile nemţene, mereu întine­
rită prin pasiunea şi elanul en­
tuziaştilor el slujitori şi iubi­

tori ai sportului, a cunoscut li 
ultimii ani, datorită rezultate 
tor sale de prestigiu, o  deplin  
încununare ; este meritul tu 
turor celor care se pregătes 
silnic sub Hterete de aur al 
chemării simbol „Citius, altiuu 
fortius!" — „mai repede, nu 
sus, mai puternic!". Un clu  
pentru atletismul de perfor 
manfă, o  şcoală sportivă d 
elevi consacrată pe plan reţm 
blican, un club sportiv care l 
cei 50 de ani ai sdi aduce C 
sine aureola şl farmecul iste 
riei. o cc/iipd sdteascd de om 
dţtigătoare a numeroase locui
1 la întrecerile acestui spot 
naţional, un centru de oai reni 
nient pentru copii, a bază spot 
tird modernă in plină dezcol 
tare dlnd garanţia unor viitoc 
re succese de prestigiu, iot 
doar citeva dintre clementei 
unei sumare şi posibile enumt 
rări, a cărei concretizare ! 
fermă Ilustrare am i>ăzut-o i 
piaţa demonstraţiei. In ace 
împletire cuceritoare de culon 
re, graţie, elan şi rigoare gea 
metrică. H

L .


